RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMPENHO: 319/2019 ~ Ver. Claudio Luiz Silva
de Lima

Em atendimento ac disposto na Resolucé@o de Mesa 03, de 08 de abril de
2009 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO:

Base Legal: Designacao da Presidéncia

INDICATIVOS DA VIAGEM:

DATA DA SAIDA: 22/05/2019 HORA DA SAIDA: 22h00min

DATA DO RETORNO: 24/05/2019 HORA DO RETORNO: 12h00min

COMISSAQ DESIGNADA:

VEREADOR: Claudio Luiz Silva de lima Partido: PSB
VEREADOR: Ivair Domingos Pereira Souza (Vava) Partido: PT

VEREADOR: Rogerio Gomes Partido: PPS
VEREADOR: Jair Rizzo Partido: PSB

ORGAOQIENTIDADE VISITADA:;

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria de Obras e Habitagio do Estado
RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros N° 1501 - 3° e 14° andar
CIDADE: Porto Alegre UF:RS

DATA: 23 de maio de 2019 HORARIO: as 0%h
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Em reunido na Secretaria de Obras e Habitacdo do Estado, fomos atendidos pelo
Secretario da Pasta, Sr. José Stédile, onde levamos pautas de interesse da cidade.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: METROPLAN
- ENDERECO: Rua José no Patrocinio N° 1231 — Cidade Baixa
| CIDADE: Porto Alegre UF: RS
DATA: 23 de maio de 2019 HORARIO: 11h

No Departamento de Transporte Metropolitano, realizamos reunido junto com o
Diretor de Transporte Metropolitano, Sr. Vinicius Salvagne, onde fomos tratar a
respeito do transporte publico do municipio e o passe livie estudantil entre o

municipio de Rio Grande e Pelotas.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria de Seguranca Publica
ENDERECO: Rua Voluntarios da Patria N°® 1358

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 23 de maio de 2019 HORARIO: 17h

Realizamos reunido com o Secretario de Seguranga Publica do Estado, Delegado
Ranoifo Vieira Junior, na oportunidade solicitamos a reabertura do Posto do IGP no
Municipio do Rio Grande, tendo em vista que hoje o0 mesmo encontra-se fechado, e
quando ocoire alguma ocorréncia, ficamos dependendo do deslocamento dos
peritos de Pelotas, o que é inadmissivel familias terem que esperar por horas até um
perito criminal chegar no local da ocorréncia. Aproveitamos para apresentar ao

==
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Secretario, a Mogdo aprovada na Cémara Municipal onde diversos vereadores
assinaram solicitando uma equipe de peritos criminais lotados neste Municipio.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: CORSAN/RS

ENDERECO: Rua Caldas Junior N° 120

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 24 de maio de 2019 HORARIO: 09h00min

Na sede da Corsan em Porto Alegre/RS realizamos reuniio com o Chefe de
Gabinete da Presidéncia, Sra. Eroni Lago, onde tratamos de demandas do
municipio, oportunidade em que entregamos também uma Mocdo de apoio
aprovada na Camara Municipal, onde solicitamos também que seja estudada a
possibilidade de permanecia do gestor da unidade de Saneamento de Rio Grande
o Sr. Edison Negréo da Silva.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

' ORGAO/ENTIDADE: DAER/RS
ENDERECO: Av. Borges de Medeiros, N°1555 — 9° andar
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
DATA: 24 de maio de 2019

Na diretoria geral do DAER, fomos atendidos pelo Eng® Adaimiro da Silva Neto,
onde no Setor da Diretoria de Infraestrutura solicitamos através dos oficios 01/2019
a extensdo das defensas instaladas no Km 4 da RS 734 sentido Trevo- cassino,
substituindo os guarda corpos da ponte do Senandes na mesma rodovia. Oficio
02/2019 solicita e reitera o oficio de 01/2018, a manutencdo da

)
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pedestre localizada na RS 734 - Av. Itdlia em frente ao condominio Waldemar
Duarte. Oficio 03/2019 solicita e reitera o oficio 09/2018, a pintura (criacdo) de uma
faixa de seguranga na RS 734 Av. Santos Dumont em frente ao condominio Maria
Carmem n°653. Oficio 04/2019 solicita a manutencdo no acostamento da RS 734
(av. ltalia) em frente ao condominio Atiantico sul de n® 1700. Oficio 05/2019 solicita
e reitera o oficio de n°08/2018 para que seja retirado o paliativo em frente ao country
Club Rio grande localizado na RS 734.

io“lujz Silva de fima

Rio Grande, 04 de junho de 2019.
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COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTG
DIRETORIA DA PRESIDENCIA

DECLARACAO

DECLARAMOS para os devidos fins, que o Vereador
Claudio de Lima de Rio Grande-RS, esteve na CORSAN, End. Rua Caldas
Junior, n? 120, 182 andar, na cidade de Porto Alegre, no Gabinete da
Presidencia, para tratar de assuntos referentes ao municipio.

Porto Alegre, ;24 de maio de 20109.

Chefe de Gabinete da Presidéncia

&



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que o Sr.
Claudio Luis Silva de Lima, Vereador do Municipio de Rio Grande, esteve
neste Gabinete na data de hoje, em audiéncia com o Vice-Governador do

Estado para tratar demandas do Municipio.

Porto Alegre, 23 de maio de 2019.

@.ﬂﬁ\’ By \.__n...‘\_ w’b& d {\:j-\ 3 ::r
Clarice Mello Guimaraes Nféu%&ng;

Assessora

Clarice Meﬂo Guimardes Maulone
Assessara
Id. Func. 3050823
Gabinete do Vice-Governadsy



GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

Secretaria de Obras e Habitacdo.

ATESTADO

A Secretaria de Obras e Habitagdo do Estado do Rio Grande
do Sul ATESTA que Claudio Luis Silva de Lima, Vereador do municipio
de Rio Grande/RS, esteve presente nesta Pasta, em 23 de maio do

corrente ano. Na pauta inferesses da cidade.

Porto Alegre, 23 de maio de 2019.

.
' 27y ™ %
LA Wi W e
Margane Inés Lkﬁm&ﬁ,‘“’
Diretor de Departamento,

Secretaria de Obras e Habitacéo.
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:: NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletronica :: Pagina 1 de 1

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

‘Emitida em: Competéncia: Cédigo de Verificacio:
O. :
N°:2019/4217  23/05/2019 s 16:15:58 23/05/2019  609e114b
TERMINAL TUR HOTEIS E TURISMO LTDA - EPP
CPF/CNPJ: 90.822.115/0001-54 Inscricdo Municipal: 03179729
fE LG VESPASIANO JULIO VEPPQ, 125, FLORESTA - Cep: 90035-040
Porto Alegre RS

3 Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s) S Ll b e
CPF/CNPJ: 567.385.010-72 Inscricdo Municipal: Nao Informado
CLAUDIO LUIS SILVA DE LIMA

RUA COSTARICA |, 662, BUCHOLZ - Cep: 96212-020

Rio Grande RS

Telefone: Nao informado Emait: Nao Informado

Biscriminacao do(s) Servico(s) oy el
DESPESA DE HOSPEDAGEM Ll e
NG22/05/2019

QUT:24/05/2019

PAX:CLAUDIO LUIS SILVA DE LIMA .

Codigo de Tributag8o Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricio:
9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensées e congéneres; ocupacio por temporada com fornecimento de servico
{0 valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da didria, fica sujeito ao impasto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do iSSON: Natureza da Operacéo:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributacao: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: _.R3135,00  Valor dos servicos: RS 135,00
{-} Descontos: o ) RS 0,00 {-} Deducdes: R$0,00
(-} Retencoes Federais: RS 0,00 (-} Desconto Incondicionade: R$ 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 {=) Base de Calculo: RS 135,00
valor Liquido: RS 135,00  (x) Aliquota: ookl oo

{=)}Valor do I5S: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. N3o gera direite a credito fiscal de [P,

( % Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

% é Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcio 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smi.prefpoa.com.br




i =
Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n° 0464/19 -CMRG Rio Grande, 21 de maio de 2019.
Mogédo. 023/2019

Ao Senhor

Roberto Correia Barbuti
Diretor-Presidente da CORSAN
End: Rua Caldas Janior, n® 120
18° andar - Porto Alegre/RS
90018-900

Senhor Diretor-Presidente,

Em atendimento & proposi¢do dos Vereadores: André Moraes de S4,
Claudio de Lima, Charles Saraiva, Edson Lopes, Flavio Maciel, Filipe Branco, Giovani
Moralles, Ivair Souza, Jair Rizzo, Jo#io da Barra, Julio César, Laurinha, Luciano
Gongalves, Professora Denise Marques, Ra:fa Ceroni, Rogério Gomes ¢ Rovam Castro

encaminhamos a Vossa Senhoria a seguinte Mog#o de Apoio:

"MOGCAO DE APOIO A PERMANENCIA DO GESTOR DA

UNIDADE DE SANEAMENTO DE RIO GRANDE, O SR. EDISON NEGRAO DA
SILVA.”

Justificativa: O Sr. Edison Negriio da Silva, tendo 25 anos de trabalho
prestado & CORSAN (Companhia Riograndense de Saneamento), sendo que nos tltimos
4 anos tem desempenhado a fungdio de Gestor de Saneamento de Rio Grande,
demonstrando sempre ser um servidor ptblico muito dedicado, cofnpetente e imparcial,
atendendo a todas as demandas da Comunidade Rio-grandina de maneira uniforme. E

neste sentido que reiteramos o pedido de sua permanéncia na atual func¢do.

Atenciosamente,

Ver®. Andréa Dutra Westphal
Presidente da Cimara Municipal do Rio Grande

Draua f'_nn'l:{rnl Vitnrina AA1 - FTD. QEZ2700_210 - Tana. 22 2929 OCAN  Dia Ceaeda OO
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Secretaria dos Transportes
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem

ATESTADOQ DE VISITA

Em atendimento ao disposto em lei, atestamos para os fins que se fez
necessario, que o Sr. Claudio Luis Silva de Lima (Vereador) do municipio de Rio Grande
- RS, esteve na data de 24 de maio de 2019, tratando de assuntos, junto a este
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem, na DIR — Diretoria de Infraestrutura
Rodoviaria.

o DIR, em 24 de maio de 2019.

ﬁ 7 O
Sk Adalhiro da Sitva Neto
Supetifitendente da SCR
M, 13.629-8
fIIER.BS
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METROPLAN

Fundagao Estadual de Planejamento
Metropolitano e Regional

__

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o Vereador da Camara de Rio Grande, Claudio
Luis Silva de Lima, esteve na data de hoje em reunifo na Diretoria de Transporte da
Fundagdo Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional (METROPLAN), para
tratar sobre o Transporte do Municipio e o Passe Livre Estudantil (PLE).

Porto Alegre, 23 de maio de 2019.

J{’L%L« fi{,éjzj {

Ivonilcy Pacheco Mandelli
Secretdria Executiva da Diretoria de Transportes Mefropolitano - DIRTM
METROPLAN

(81



Impresséo - Banrisul [15584743 16269]

Banrisul

Recibo de Transferéncia

Numero: 00859436404/00000000826782/592329
Data: Z1/05/2019

Hora: 18:31:14

Page 1 of 1

Canal:
Data Débito:

Valor:
Tipo:
Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatério: 0330-35.822687.0-5

Nome do Destinatdrio: CLAUDIO LUIS SILVA DE LIMA

Finalidade:

Office Banking

21/05/2019

R$ 760,00

Transferéncia de valor entre contas Banrisul

PAGAMENTO DE DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03705E148A1D8475A35B7F85D031BBF43176

Wil
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P
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: ‘knle Adenns

DATA:  92j0S ¢ " PREVISAO DE RETORNO: 2|03

ORIGEM DA AUTORIZACAO: { Ues s$59 l20i9

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: Y Yt ey Livea,

Assinatura: ffﬁ/‘/}

PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRAEMDIACOM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

s (K
s . oS
7 iela R
NAO ﬂ}f D%Satora de EH
5: }Y ‘ = Mat’ 869
(L5
Fi ]
Assinatura: { 7 O = Wb,

” ]
AUTORIZACAO DIRET% /ﬁ/ ( Fig .}ii?g nggg?s
M

PREENCHIMENTO PELA CONZABILIDADE

N°DOEMPENHO 314 /25 4
DATA DO EMPENHO: 2 4 / o r/ 1214
FORMA DE PAGAMENTO: D im0 &A Ca~f-,

Assinatura: \,_,0 i J £
=V

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS
e-mail: cmr @cama’rariogtande.rs.oov.br site: www.camararioerande.rs.cov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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! _ Estado do Rio Grande do Sui
CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE
AESTORM- Jo  HPPBuRI= IS, 10/04/2019-11:24
APROVADO EM - [, i r2m19 f17 {147 -
o 1% A Requerimento 559/2019 Protocolo: 2775/2019
REJEITADO EM - I 12019
ARQUIVO - Processo: 1896/2019

Exma Sra. Presidente

O Vereador, requer apds ouvida a Casa, na forma regimental, autorizacdo para
formac&do de Comissao Especial para tratar junto ao Governo do Estado, a solicitacdo da
criacdo de uma base de Perito Legista no Municipio de Rio Grande, também assuntos
junto ac DAER {DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS E RODAGEM) e Patriménio
da Unido.

/
]
i

_!‘.\
i TAY
Claudio Ly Silva de Lima
Vereador (a) do PSB

T

Justificativa: Em Plenario. {/v@d‘” ‘*‘<§ e
g,
] VISTO
RS0
el v .
Presidente

Autenticidade: I909ww35r

Rua General Vitorino, 341 - Centro - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3433 8500 - Rio Grande - RS i
Email: <mrg@camarariogrande.rs.gov.br Site: wuww_camarariegrande.rs.gov.br
DOE SANGUE, DOE ORGAOS: SALVE VIDAS!



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500

CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO

000319/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
) 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS

DOTACAQ PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 01087 Claudio Luis Silva de Lima CNPJ /CPE 0967.385.010-72
ENDERECO Rua Costa Rica 662 Ernesto FONE CIDADE Rio Grande
LICITACAO . NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAOQ
Nao se Aplica 21.05.19
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAQ VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
& 1 02 Diarias a serem pagas ao Vereador

que ira a cidade de Porto Alegre/RS,
dias 22, 23 e 24 de maio de 2.019,
onde em Comissao Especial, tratara
junto ao Governo do Estado da uma
possivel criacao de base de perito
legista em nosso Municipio e tratara
ainda de assuntos de interesse de
toda a coletividade junto ac DAER
{Departamento Autonomo de Estradas d
Rodagem) e Patrimonio da Uniao
(REQUERIMENTO N.559 DE 10/04/2.019,
PROCESSO ADMINISTRATIVO

FONTE DE RECURSO TOTAL GERAL

VALOR DO EMPENHO

p DECLARO QUE OS5 SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
7 ACEITOS E RECEBIDOS

1 EM / /

ORDENA‘D'R DE DESPE }3\ DIA MESs ANO ASSINATURA / CARIMBO
rd CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
Pr———
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
S R e R
ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AC FAVORECIDC O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
~1 /’ i ~
> e Bl 85 15 ny,
D’i/FéETOR GERAL DIA "M&S ~ANO i ORDEy\EiOR DE PAGAMENTO

RECIéQ._//

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAD".

EM ! !

ASSINATURA N? DOCUMENTO




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO

CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500

CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO
000319/2019 Ordinario 0000

ORGAC CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
. 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
' DOTACAO PRINC 4 DESD 00110

CREDOR 01087 Claudio ILwuils Silva de Lima CNPJ / CPE 567.385.010-72

[ENDERECO Rua Costa Rica 662 Ernesto FONE CIDADE Rio Grande

LICITACAO . NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 21.45.19

ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
N.1.896/2.0108) .~ 760,0000 760,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre -~ Administracao TOTAL GERAL 760,00

VALOR DO EMPENHO setecentos e sessenta reais***-k***********************
FhAREAAFAAAAAARKA AN I A AL ARk d Ak bk dohhh ook hhdddhhhrdxhrhhkdkddhthhdhrhhx

DECLARO QUE ©OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS

0%t
-3 A ' EM / {

ORDENADOR DE DESPES DIA Més ANO ASSINATURA / CARIMBO

4 / CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA

VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALCOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 142.050,00 760,00 141.290,00

ORDEM DE PAGANENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTANOTA DE EMPENHO

-5
- VA
EM cd I @9/ éb ,
DIA~ "MéS ANO ORD%DOR DE PAGAMENTO
—

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAQ".

EM ! /

CDONTADOR ASSINATURA N° DOCUMENTO




